AKTI I THEMELIMIT
i Shoqérisé me Pérgjegjési té Kufizuar
“TERRA CONSTRUCTION” sh.p.k
NEé Tirang, sot mé daté 15/09/2023 (dymijé e njézeté e tre), midis:

I- Z. Fatmir Parllaku shtetas shqiptar, i biri i Muharrem, lindur me 22/06/1959 né Kukés,
banues né Tirang, nr. personal F90622032S madhor dhe me zotési té ploté juridike pér t&
vepruar, i cili zoteron 40% te aksioneve.

2- 7. Sokol Parllaku shtetas shqiptar, i biri i Fatmir, lindur me 28/07/1991 né Kukés, banues
né Tirané, nr. personal J10728064P madhor dhe me zotési té ploté juridike pér t& vepruar, i cili
zoteron 60% te aksioneve.

Né vijim referuar s€ bashku si “Ortakét”.

Palét e sipércituara pérpilojné kété akt themelimi, népérmjet té cilit deklarojné me vullnetin e tyre t& lirg,
té ploté dhe né pajtim me Kushtetutén e Republikés s€ Shqipérisé dhe Kodin Civil né fuqi, me ligjin 9901
daté 14.4.2008 “Pér Tregtarét dhe Shoqgérité Tregtare”, me ligjin 131/2015 “Pér Qendrén Kombétare t&
Biznesit”, me até té ligjit Doganor, Fiskal e Tatimor, dhe Autoritetit pérkatés sipas objektit t€ shoqérisé,
krijon Shoqéring Tregtare t& Kufizuar, “TERRA CONSTRUCTION sh. p. k.

KREU I

Neni 1
Krijimi

Shogéria “TERRA CONSTRUCTION” sh.p.k &shté person juridik i t&€ drejtés shqiptare, Shoqéri me
Pérgjegjési té Kufizuar (mé& poshté referuar si “Shoqéria”).

Neni 2
Personaliteti Juridik

Shogéria fiton personalitetin juridik pasi té jeté regjistruar né QKB, né& pérputhje me kushtet dhe procedurat
e parashikuara me ligj.

Shogéria “TERRA CONSTRUCTION” sh.p.k. &shté njé shoqéri tregtare, e themeluar nga Ortakét té cilét
secili né veganti gézojné kuotat ¢ tyre né shoqéri, né pérpjestim me kontributin e dhéné& né kapital.
Kontributi i Ortakéve pérbén kapitalin e regjistruar té shoqérisé. Ortakét e shoqérisé mbulojné personalisht
humbjet e shoqérisé deri né pjesén e pashlyer t& kontributeve t&€ nénshkruara. Ortakét e shoqérisé nuk
pérgjigjen pér detyrimet e shoqérisé, né rastin kur i kané shlyer t& gjitha kontributet e tyre.

Neni 3
Selia

Shogéria do ta kete seliné né Tiran&, Shqipéri, me adresé: : Nj e@_‘Bashl(iake Nr.7, Rruga % Kavajes,
objekti i pasurise nr.6/338, nr hipoteke 831. -

~




Shogéria mund t& ndryshojé seliné e saj, té hapé zyra pérfaqésie, degé, té krijojé filiale, si brenda ashtu
edhe jashté Republikés sé Shqipérisé, vetém me vendimin e Ortakéve.

Neni 4
Objekti { Veprimitarisé

Ne fushen e projektimit dhe te ndertimit: kat. [/eplanvendosje e objekteve te vecanta, kat. 2/a, projektime
dhe ndertime civile, industriale, turistike, bujqesore etj. Deri ne dy kate dhe kompletimin me instalimet e
nevojshme per to, b- projektime dhe ndertime civile industriale, turistike, bujgesore etj. Dhe kompletimin
e instalimeve te nevojshme per to; d- Projektim peizazhi (sistemime, lulishte, vepra arti, dekori etj.) e-
projektim interieri, mobile, pajisjes, dizajn industrial. Ne fushen e ndertimit per zbatim: punime dhu,
sistemime, tarracime, prodhim elementesh te parafabrikuara betoni e betonarmeje dhe kompletimi me
instalimet e nevojshme per to, ndertime civile, industriale, turistike, bujgesore etj. Dhe kompletimi me
instalimet e nevojshme per to, punime elektrike, linja TL, TU, impiante elektrike, telefoni, citofoni, dhe
mirembajtja e tyre, ndertim rruge, kat. V, VI ndertime rruge kat. Ill, I1, I, ndertim fusha aviacioni, veshje
asfaltobeton te rrugeve (ndertim mbishtrese) si dhe sistemim e asfaltim sheshe, ndertim vepra arti rrugore
dhe hekurudhore, ndertime ujesjellesa dhe kanalizime, sillosa, kulla, kulla uji. Pre betonarmeje dhe
metalike, punime 2 karpentjerie metalike, shpime pusesh gjeologjike inxhinjerike dhe hidrogjeologjike,
rikonstruksione godinash civile dhe ekonomike, veshje fasadash, nivelime topografike, punime
topogjeodezike, rikonstruksione godinash civile dhe ekonomike, veshje fasadash. Nivelime topografike,
punime topogjeodezike, punime siperfage te gjelberia parqe, lulishte, instalimi i impianteve ngritese dhe
transportuese (ashensore etj.) instalimi i impianteve te ngrohjes dhe ftohjes, instalimi i impianteve
higjenike, instalimi i impianteve nenpresion, restaurimi i ndertesave monument kulture, punime restaurimi
i ndertesave monument kulture, punime restaurimi ne vepra arkeologjike, ndertime gazsjellese,
naftesjellese, ndertime diga, galeri, tunele, punime mbrojtje te sistemimit hidraulik9imentime, kanale dhe
impiante vaditje, punime karpentiere druri dhe metali, instalimet dhe impianteve nenpresion, instalimet per
nenstacionet, kabinat e transformatoreve. Prodhim, import —export beton, beton armeje dhe cdo
nenproduktit te tij, interte etj. Organizimi i transportit te udhetareve dhe te mallrave me mjete te
komunikacionit ajror, tokesor dhe detar, celja e zyrave te agjencive turistike dhe te shitjes se biletave per
udhetime brenda dhe jashte vendit mete gjitha llojet e mjeteve, organizimin e sherbimeve, ndihme juridike,
kurse profesionale per gjuhe te huaja, kompjuter dhe sekretari, shitje kancelari. Ne fushen e tregtise import
— eksporti, me shumice dhe pakice, te mallrave industriale, ushqimore, bujgesor dhe blegtorale,
veshmbathje, konfeksione, prodhime e tregtim te materialeve te ndertimit, inerte, rere, zhavorr,
automjeteve, makinerive, pajisjeve hidrosanitare, mobileve, artikujve kozmetike, lendeve te perpunuara dhe
te paperpunuara , e bimeve medicinave, te lendeve drusore, plastike, duraluminit, tregtim me pakice te
karburanteve dhe vajrave lubrifikante. Ne fusha te tjera: hapjen e bar bufeve, restoranteve, pikave te servilit,
parkim automjetesh, lavazhit, hoteleve, fshatrave turistik, moteleve si dhe agjencive per shitblerje, dhenie
me gira te pasurive te mndshme dhe te patundshem, agjencive per shitblerje, agjenci komisioneve, agjenci
transporti, transport te udhetareve dhe te mallrave si brenda vendit ashtu dhe jashte tij. Vleresim i ndikimit
ne mjedis dhe auditim mjedisor, grumbullim, transportim, ruajtje, magazinim, transferim te mbetjeve jo te
rezikshme urbane, ujrave te zeza, llumrave, mbetjet nga prishjet dhe ndertimet.

Neni 5
Kohézgjatja

Shogéria do té zhvillojé aktivitetin e saj pé&r njé periudhé kohe té pakufizuar, duke filluar niga data e
regjistrimit né Qendrén Kombétare t& Biznesit.




KREU II
ICAPITALI

Neni 6
Kapitali Themeltar

Kapitali themeltar i shoqérisé éshté 100,000 (njeqind mije) ALL, i ndaré né 2 kuota
Ortakét zotérojné kuotat e méposhtme té kapitalit t& Shoqérisé:

e  Ortaku themelues z.Sokol Parllaku, zotéron njé kuoté né vlerén 60,000 (Gjashtedhjete mije) ALL
e cila pérbén 60 % t& kapitalit

o Ortaku themelues z.Fatmir Parllaku, zotéron njé kuoté né vlerén 40,000 (Dyzet mije) ALL e cila
pérbén 40 % te& kapitalit

Ortakét pérgjigjen pér humbjet e shoqérisé pérkundrejt t& tretéve deri né vlerén e kontributit té tyre né
kapitalin themeltar t& shoqérisé.

Neni 7
Transferimi i Kapitalit

Kuotat e kapitalit t& njé shoqérie me pérgjegjési té kufizuar e té drejtat qé rrjedhin prej tyre mund té fitohen
apo kalohen népérmjet:

a) kontributit n& kapitalin e shoqérisg;

b) shitblerjes;

¢) trashégimisé;

¢) dhurimit;

d) ¢do ményré tjetér t& parashikuar me ligj.
NE& rastin e kalimit t& kuotave me kontraté, kontrata duhet t& béhet me shkrim.
Personi g€ kalon kuotén dhe ai qé e fiton até, pérgjigjen né ményré solidare ndaj shoqérisé pér detyrimet qé
rrjedhin nga zotérimi i kuotés, nga gasti i kalimit t& kuotave, deri né ¢astin e regjistrimit t& kalimit t& saj né
Qendrén Kombétare t& Biznesit. Regjistrimi i kalimit t& kuotave ka efekt deklarativ.

KREU 1
ORGANET VENDIMMARRESE DHE DREJTUESE

Neni 8
Organi Vendimmarrés

Organet Vendimmarrése t&€ shoqérisé jang:
|- Asambleja e Pérgjithshme;

2- Administratori.

Shoqéria ka t& drejté qé né t€ ardhmen t& shtojé organet e saj, si¢ mund té jeté Késhilli Admiristrativ.

Neni 9
Asambleja e Pérgjithshme

Anétarét e Asamblesé s€ Pérgjithshme jané: z.Fatmir Parllaku dhe z.Sokol Parllaku.
Asambleja e Pérgjithshme €shté pérgjegjése pér marrjen e vendimeve pér shoqéring fjér ¢éshtjet e
méposhtme: )




a) pércaktimin e politikave tregtare t& shoqérisé;

b) ndryshimet e statutit;

c) emérimin e shkarkimin e administratoréve;

¢) emérimin e shkarkimin i likuiduesve dhe té ekspertéve kontabgl t& autorizuar;

d) pércaktimin e shpérblimeve pér personat e pérmendur né shkronjat "c" dhe "¢" t& késaj pike;
dh) mbikéqyrjen e zbatimit t& politikave tregtare nga administratorét, pérfshiré pérgatitjen e
pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve té ecurisé se veprimtarisé;

e) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve té ecurisé sé veprimtarisé;

€) zmadhimin dhe zvogélimin e kapitalit;

f) pjesétimin e kuotave dhe anulimin e tyre;

g) pérfagésimin e shoqérisé né gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj administratoréve;

gj) riorganizimin dhe prishjen e shoqérisé;

h) miratimin e rregullave procedurale t¢ mbledhjeve t& asamblesé;

i) ¢éshtje té tjera t& parashikuara nga ligji apo statuti.

Neni 10
Administrimi

Administrator i shoqérisé éshté z Z. Sokol Parllaku shtetas shqiptar, i biri i Fatmir, lindur me
28/07/1991 né Kukés, banues né Tirang, nr. personal J10728064P i eméruar né kété detyré pér njé
afat 5 vjecar me t& drejté ripértéritje.

Administratori emérohet dhe shkarkohet me vendim t& Asamblesé s& Pérgjithshme t& shoqérisé.
Administratori ka t& drejté e detyrohet té:

a) kryejé té gjitha veprimet e administrimit t& veprimtarisé tregtare t& shoqgrisé, duke zbatuar politikat
tregtare, t&€ vendosura nga Asambleja e Pérgjithshme;

b) pérfaqésojé shoqériné tregare;

¢) kujdeset pér mbajtjen e sakté e té rregullt t& dokumentave dhe t€ librave kontabél t& shoqérisé;

¢) pérgatisi dhe nénshkruajé bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisé sé veprimtarisé
dhe s€ bashku me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve, i paraqesin kéto dokumente pérpara Asamblesé
sé Pérgjithshme pér miratim;

d) krijoj€¢ njé sistem paralajmérimi né kohén e duhur pér rrethanat, q& kércénojné mbarévajtien e
veprimtarisé dhe ekzistencén e shoqérisé;

dh) kryejé regjistrimet dhe dérgojé t¢ dhénat e detyrueshme té shoqérisé, si¢ parashikohet né ligjin pér
Qendrén Kombétare t& Regjistrimit;

e) raportojé pérpara Asamblesé sé Pérgjithshme né lidhje me zbatimin e politikave tregtare dhe me
realizimin e veprimeve té posagme me réndési té veganté pér veprimtaring e shoqérisé tregtare;
Administratori €shté i detyruar té thérrasi mbledhjen e Asamblesé sé Pérgjithshme né rastet kur:

-sipas bilancit vjetor apo raporteve té ndérmjetme financiare, rezulton ose ekziston rreziku qé aktivet e
shogéris€ nuk i mbulojné detyrimet e kérkueshme brenda 3 muajve né vazhdim.

Administratori ka t& drejté t& kryejé té gjitha veprimet e administrimit t& zakonshém e t& jashtézakonshém.
Administratori pérfaqéson shoqéring pérpara té gjithé personave fiziké e juridiké, publike dhe/ose private
vendas apo t& huaj, autoriteteve shtetérore Shqiptare apo te huaja, pérfshi kétu autoritetet gjyqésore t& t&
gjitha shaklléve. Administratori ka té gjitha kompetencat pér té vepruar né marrédhénie me té tretét né emér
t€ shoqérisé, né té gjitha rrethanat me pérjashtim t& kompetencave qé ligji ia jep shprehimisht ortakéve t&
shoqérisé.

Administratori angazhon shogérin€ né marrédhéniet me t& tretét népérmjet akteve q& jané né pérputhje me
objektin e saj. A )




Shoqéria nuk merr pérsipér pasojat ndaj té tretéve kur ajo provon se (& tretét e dinin qé& akti i administratorit
e kalonte objektin e shoqérisé ose kur té tretét nuk mund ta injoronin kété akt né rrethanat e dhéna, duke
patur parasysh faktin se vetém shpallja e statutit nuk &shté prové e mjaftueshme.

Neni 11
Viti Financiar

Viti financiar i shogérisé fillon me | Janar dhe pérfundon me 31 Dhjetor. Pérjashtimisht, viti i paré financiar
fillon nga data e regjistrimit t& shoqérisé né QKB dhe mbyllet me 31 Dhjetor.

Neni 12
Shpérndarja ose Prishja e Shoqgérisé

Shpérndarja ose prishja e shoqérisé mund t€ b&het né ¢do kohé:

a) kur mbaron kohézgjatja e parashikuar né themelimin e saj;

b) me vendim té asamblesé sé pérgjithshme;

c¢) me hapjen e procedurave té€ falimentimit;

¢) nése nuk ka kryer veprimtari tregtare pér dy vjet dhe nuk &shté njoftuar pezullimi i veprimtarisé né
pérputhje me pikén 3 t& nenit 43 t& ligjit nr.9723, daté 3.5.2007 "Pér Qendrén Kombétare téRegjistrimit";
d) me vendim t& gjykatés;

Neg kété rast Asambleja e Pérgjithshme merr vendim me shkrim né té cilin parashikon ményrén e likuidimit
té shoqérisé, duke caktuar I apo disa likuidatorg dhe duke shénuar né ¢do dokument t& nxjerré, emrin e
likuidatorit dhe emértesén shtesé “Shoqéri né likuidim e sipér”.

Neni 13
Baza Ligjore

Shoqéria do t& zhvillojé aktivitetin e saj n& pérputhje té& ploté me kété akt themelimi dhe dispozitat e
legjislacionit shqiptar.

Pér sa nuk parashikohet né kétg akt themelimi, do t& zbatohen dispozitat e ligjit “Pér Tregtarét dhe Shoqgrité
Tregtare”, Kodit Civil dhe ¢farédo ligji tjetér specifik né Republikén e Shqipérisé.

Neni 14
Dispozitat Pérfundimtare

Ky akt themelimi u redaktua né 3 ekzemplaré né gjuhén shqipe, me pérmbajtje dhe vlera t& nj&jta juridike.

Akti i mésipérm u miratua né parim dhe nen pér nen nga Ortakét themelues té shoqérisé tregtare me
ar “TERRA CONSTRUCTION?, dhe nénshkruhet nga t& gjithé Ortakét themelues
ike vendosur emrin, mbiemrin dhe firmén origjinale.

pérgjegjési té kufi
né té gjitha kopjet

ORTAKET

Sokol Parllaku Fatmir Parllaku

Sovo R\ ks Jsflsbe




